Р Е Ш Е Н И Е

23 сентября 2013 г.                                                                                       
        г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 17 сентября 2013 года

Решение в полном объеме изготовлено  23 сентября 2013 года


 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель:       -  руководитель управления А.А.Сешенов,

члены комиссии:  -  вр.и.о. начальника отдела А.В. Тихомиров,

                              
 - специалист-эксперт И.Г. Дубовская,

рассмотрев дело № 68, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту нарушения ст. 9 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ обществом с ограниченной ответственностью «Караван» (398032, г. Липецк, ул. Титова, 10, ИНН 4823055242, ОГРН 1124823013171), обществом с ограниченной ответственностью «Реклама везде» (398059, г. Липецк, ул. Советская, 64, оф. 901, ИНН 4826043213, ОГРН 1044800180941), индивидуальным предпринимателем Москалёвым И.М. (<…>), в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе —  ООО «Караван» - <…> (по доверенности); представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе —  ООО «Реклама везде» - директора <…>; лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе — ИП Москалёва Игоря Михайловича

У С Т А Н О В И Л А:


 Специалистами отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области при осуществлении государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе было установлено, что в г. Липецк 17.07.2013 г. в эфире радиостанции «Love Radio», 26.07.2013 г. в эфире радиостанции «Супермаркет» в магазине «Пятёрочка» (ул. Плеханова, 47), 28.07.2013 г. в эфире радиостанции «Супермаркет» в магазине «Покупайка» (ул. Космонавтов, 10, ТЦ «Лидер»),  распространялась реклама следующего содержания: «Внимание! Внимание! Отправляющимся на море за 500 рублей обращаться в торгово-развлекательный центр «Москва». Купил в ТЦ «Москва» на 500 рублей — участвуй в акции до 3 августа и выиграй путёвку на море на двоих. Торгово-развлекательный центр «Москва» <…>. Подробности акции на сайте <…> Едем на море за 500 рублей? Организатор акции ООО «Караван»».  Данная реклама содержит признаки нарушения ст. 9 ФЗ «О рекламе».

Статья 1 ФЗ «О рекламе» в числе целей данного Федерального закона устанавливает, в том числе, реализацию права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.


Согласно п.1 ст.3 ФЗ «О рекламе» реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.


п.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.


п.3 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.


В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.


Согласно статье 9 Федерального закона "О рекламе" в рекламе, сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного мероприятия, условием участия в которых является приобретение определенного товара (далее - стимулирующее мероприятие), должны быть указаны:

1) сроки проведения такого мероприятия;

2) источник информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.


В соответствии с Федеральным законом "О лотереях" от 17 октября 2003 года, лотерея - это игра, которая проводится в соответствии с договором и в которой одна сторона (организатор лотереи) проводит розыгрыш призового фонда лотереи, а вторая сторона (участник лотереи) получает право на выигрыш, если она будет признана выигравшей в соответствии с условиями лотереи.


Стимулирующая лотерея представляет собой лотерею, право на участие в которой не связано с внесением платы и призовой фонд которой формируется за счет средств организатора лотереи.


Из приведенных норм следует, что реклама стимулирующего мероприятия в любом случае должна содержать указание на сроки проведения такого мероприятия и источник необходимой информации, в то же время требования об указании в полном объеме иных сведений о данном мероприятии Федеральный закон "О рекламе" не устанавливает.


Следовательно, такие сведения (об организаторе такого мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения) могут быть доведены до потребителя - потенциального участника стимулирующего мероприятия рекламодателем иным способом (путем размещения в средствах массовой информации, на сайтах сети Интернет либо предоставления информации по конкретному адресу и т.п.). В силу пункта 2 статьи 9 Федерального закона "О рекламе" в рекламе необходимо указывать источник таких сведений, при этом в рекламе должно содержаться указание на то, какие именно сведения можно получить при обращении к такому источнику, а именно что содержится в указанном месте (по указанному адресу).


В нарушение статьи 9 Закона в рекламе отсутствует указание на сроки проведения стимулирующего мероприятия, а также указание на то, какие именно сведения можно получить на сайте  <…>.
Организатором стимулирующего мероприятия может выступать юридическое лицо, получившее право на его проведение (если обязанность получения лицензии предусмотрена законом), государственное или муниципальное образование. Организатор проводит мероприятие непосредственно или через оператора, но несет ответственность самостоятельно перед участниками лотереи за исполнение своих обязательств по договору (контракту). Информация об организаторе необходима как сведения о лице, обязанном по заключаемому договору.

Следующая обязательная информация, источник которой должен быть раскрыт в рекламе - о правилах стимулирующего мероприятия - совокупность норм, которые устанавливают права и обязанности участников, регулируют ход мероприятия, критерии оценки победителя и иные условия, которые необходимо соблюдать, вступая в состязательный процесс. Не предоставление информации о правилах ограничивает права возможных участников, не позволяет правильно оценить свои силы и возможности. Если лицо не ознакомилось с правилами по своей инициативе, это его выбор и решение. Организатор и рекламодатель обязаны обеспечить неограниченному количеству лиц, которые могут попасть в число призеров, равные права и возможности для полноценного участия в соревновании.

В рекламе должно быть сообщено о том, где узнать, сколько человек могут рассчитывать на получение призов. Масштабы мероприятия, затраты на участие в нем в идеале должны соответствовать шансам на удачу. По крайней мере, участники должны быть поставлены в известность об этих цифрах, чтоб самим их оценить. Кроме того, называние определенного числа призов в приглашающих слоганах служит гарантией того, что не менее заявленного количества их можно будет потребовать от организатора в случае возникновения равноправных претендентов на выигрыш.

Праву потребителя участвовать в розыгрыше корреспондирует обязанность организатора допустить выполнившего все условия человека к игре. Праву выиграть - обязанность признать победителем, достигшего требуемых результатов. Факт победы предполагает право забрать приз и обязанность организатора его отдать по требованию победителя. Отсутствие информации о месте и времени получения выигрыша является препятствием к осуществлению законных прав потребителя, отказ от надлежащего исполнения своих обязательств по договору организатором. Поэтому закон прямо требует обеспечения потребителей информацией, которая необходима для реализации предоставленных возможностей. В рекламе должен быть указан источник информации о сроках, месте и порядке получения (например, что должен предъявить призер, какие документы заполнить) призов и выигрышей.


02.08.2013 года в адрес ООО «Караван» был направлен запрос о предоставлении информации (исх. № 3997-04). Из предоставленных документов следует, что рекламодателем указанной выше рекламы является ООО «Караван», рекламопроизводителем ООО «Реклама везде», а рекламораспространителями ООО «Реклама везде» и ИП Москалёв И.М. Наименование мероприятия: стимулирующая лотерея «Едем на море за 500 рублей». Сроки проведения стимулирующей лотереи - с 20 июня 2013 года по 03 августа 2013 года. Организатор: ООО «Караван». 


Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности статьей 9 Закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 Закона является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, т. е. ООО «Караван».


В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, статьей 9 Закона несет рекламораспространитель, которым в силу пункта 7 статьи 3 Закона является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, то есть ООО «Реклама везде» и ИП Москалёв И.М.

   
Таким образом, реклама общества с ограниченной ответственностью «Караван» следующего содержания: «Внимание! Внимание! Отправляющимся на море за 500 рублей обращаться в торгово-развлекательный центр «Москва». Купил в ТЦ «Москва» на 500 рублей — участвуй в акции до 3 августа и выиграй путёвку на море на двоих. Торгово-развлекательный центр «Москва» <…>. Подробности акции на сайте <…> Едем на море за 500 рублей? Организатор акции ООО «Караван»», распространённая индивидуальным предпринимателем Москалёвым Игорем Михайловичем 17.07.2013 г. в эфире радиостанции «Love Radio», обществом с ограниченной ответственностью «Реклама везде» 26.07.2013 г. в эфире радиовещательной сети «Радиосупермаркет» в магазине «Пятёрочка» (ул. Плеханова, 47) и  28.07.2013 г. в эфире радиовещательной сети «Радиосупермаркет» в магазине «Покупайка» (ул. Космонавтов, 10, ТЦ «Лидер») содержит признаки нарушения ст. 9 ФЗ «О рекламе», так как не содержит указания на сроки проведения стимулирующей лотереи и  указания на то, какие именно подробности можно получить на сайте в сети Интернет <…>.


На рассмотрении дела № 68, возбужденного по признакам нарушения ФЗ «О рекламе» 17 сентября 2013 года <…> поддержал доводы, изложенные в объяснениях по определению о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе.


<…> пояснил, что он выступал подрядчиком, аудиоролик был предоставлен в готовом виде, нарушений он не усмотрел.


<…> пояснила, что информация для изготовления аудио ролика была предоставлена ООО «Караван», ООО «Реклама везде» её озвучила и в рамках заключенного договора выпустило аудиоролик в эфир в магазинах «Пятёрочка» и «Покупайка».


Руководствуясь п.1 ч.2 ст.33, ч.1 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 — 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия 

Р Е Ш И Л А:


1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Караван» следующего содержания: «Внимание! Внимание! Отправляющимся на море за 500 рублей обращаться в торгово-развлекательный центр «Москва». Купил в ТЦ «Москва» на 500 рублей — участвуй в акции до 3 августа и выиграй путёвку на море на двоих. Торгово-развлекательный центр «Москва» <…>. Подробности акции на сайте <…> Едем на море за 500 рублей? Организатор акции ООО «Караван»», распространённую в г. Липецк 17.07.2013 г. в эфире радиостанции «Love Radio» ИП Москалёвым И.М., 26.07.2013 г. в эфире радиовещательной сети «Радиосупермаркет» в магазине «Пятёрочка» (ул. Плеханова, 47) и 28.07.2013 г. в эфире радиовещательной сети «Радиосупермаркет» в магазине «Покупайка» (ул. Космонавтов, 10, ТЦ «Лидер») ООО «Реклама везде», так как реклама не соответствует требованиям ст. 9 ФЗ «О рекламе».


2. Не выдавать ООО «Караван», ООО «Реклама везде», ИП Москалёву И.М. предписания об устранении нарушений законодательства о рекламе в связи с тем, что срок распространения рекламы по договорам истёк.


3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.


Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии            ________________               А.А. Сешенов

Члены комиссии:                       ________________               А.В. Тихомиров

                                                     ________________               И.Г. Дубовская

